Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registos V. Ref.ª  Data

S_COM1XV/2022/153

  07-12-2022

ASSUNTO: Parecer sobre o pedido de urgência na tramitação das Propostas

de Lei n.ºs 7/XV/1.ª (ALRAM) e 20/XV/1.ª (ALRAM)

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 264.º e 265.º do RAR,

junto se envia o parecer sobre o pedido de urgência na tramitação da Proposta de

Lei n.º 7/XV/1.ª (ALRAM) - Pela garantia de um tratamento justo aos cidadãos

estrangeiros em Portugal sem título de viagem válido, e da Proposta de Lei n.º

20/XV/1.ª (ALRAM) - Regionalização dos Serviços de Registo e Notariado - Alteração

do Decreto-Lei n.º 247/2003, de 8 de outubro e da Lei n.º 7/2007, de 5 de fevereiro,

que foi aprovado com os votos a favor do PS, contra do PSD e a abstenção do CH,

da IL, do PCP, do BE e da DURP do PAN, na ausência do DURP do Livre, na reunião

de 7 de dezembro de 2022 da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos,

Liberdades e Garantias.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121453
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121453
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121453
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121453
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131703
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131703